¹⁴⁶⁾ Joannes Fonseca CTr VIII, 612.

¹⁴⁷⁾ Theodorus Masius O. Carm. CTr VIII, 603.

¹⁴⁸⁾ CTr VIII, 615. Ad hanc totam quaestionem cf. F. Cavallerà, *L'interprétation du chap. VI de St. Jean — Une controverse exégétique au Concile de Trente*: Revue d'Histoire Eccl. X (1909), 687—709.

¹⁴⁹⁾ CTr VIII, 614.

¹⁵⁰⁾ Sententiam oppositam secuti sunt: Joannes Lobera O. M. Obs., Caesar Ferrantius, Clemens Thomasinus O. M. Conv., Angelus de Petriolo O. M. Obs.

¹⁵¹⁾ Secundum Lucretium Tirabusum O. Carm., „non est concedendus calix, sed catholicis cum haereticis manentibus potest tolerari, ut accipiatur, quomodo possunt“ CTr VIII, 571. Alii autem concessionem communionis sub utraque non admittebant, nisi adiunctis conditionibus verificatis. Etenim Antonius Leytanus dixit „non esse cocedendum calicem, nisi ad fidem catholicam revertentibus“ CTr VIII, 600 s. Eadem sententiam secuti sunt: Benedictus de Brixia O. P., Franciscus Trugillus, Benedictus Arrias, Federicus Pendarius, Antonius de Mondulphio O. E. S. A., Didac. Sobanius, Vincent. de Messana O. M. Obs., Laurentius

Pari modo articulus sequens materiam disciplinarem continet et similiter ac praecedens theologorum disputationis obiectum fuit, quamvis ob confusam materiae propositionem non omnes recte rem perspexerint¹⁵²⁾.

Momentum centrale totius theologorum disquisitionis fuit articulus IV, materia pro futuro canone tertio, „qui videtur signum

Lauretus O. Carm., Petrus Fontidonus, Marcus de Medicis O. P., Petrus Morcatus, Eugenius de Pisauro O. E. S. A., Andreas de Armandula O. M. Conv., Theutonius Lusitanus. Secundum Angelum Ciofium O. P. „Ob unitatem... concedi potest alicui regno calix, modo magna adhibeatur diligentia, ne inconvenientiae, ob quas prohibitus est, eveniant“ CTr VIII, 559. Idem dixerunt Franciscus Lombardellus, Balthasar Neapolitanus O. M. Conv., Michaël Mosonus, Aloysius de Burgonovo O. M. Obs., Bartholomaes de Pergula O. M. Conv., Bernardinus Berardus O. P., Thaddaeus Perusinus O. E. S. A., Bonaventura de Meldula O. M. Conv., Petrus Canisius S. J. ad concessionem calicis admittendam aliquas difficultates superandas postulavit: CTr VIII, 558. Alphonsus Contreras O. M. Obs. rem ita distinguit: „Vel est catholicus qui petit, vel non, vel unus, vel plures, id est communitas; si haeretici non est eis concedendum, manentibus in haeresi, si autem sunt catholici vel non suspecti de haeresi, est etiam maxime advertendum, cum ipsi debent se conformare aliis catholicis... Si autem peteretur a singulari persona, ut a rege devotionis gratia, esset concedendum. Posset tamen regno id petenti et ceteros errores relinquenti permitti, licet non concedi, et si pacta et conditiones et iuramenta et provisiones servari possent, essent exigenda“ CTr VIII, 550. Secundum Franciscum Forerium O. P., „si aliqua ecclesia uteatur ex consuetudine utraque, non peccaret (quia uti utraque specie est malum quia prohibitum), dummodo in aliis sit catholica, neque ab illis esset amovenda“ CTr VIII, 551. Joan. Ant. de Campo de Spina exposuit rationes propter quas ecclesia calicem prohibuit, scil. reverentiam sacramenti, pericula, scandala et salutem laicorum. Quae tamen rationes si cessent et ad fidelium salutem requireretur communio sub utraque, haec concedenda esset. CTr VIII, 553.

¹⁵²⁾ CTr VIII, 616. Ceterum materia in hoc articulo tractanda tempore inquisitionis cum materia articuli praecedentis considerata est. — Attamen Joan. Anton. de Campo de Spina praetulit rationes in conc. Constantiensi expositas et dixit communionem sub utraque specie concedendam esse verificatis octo conditionibus: „1. Ut in omnibus se conforment ritibus sanctae Romanae ecclesiae. 2. Non credant, ecclesiam errare communicando sub una. 3. Credant sub una totum Christum contineri. 4. Credant non teneri ad id ex divino pracepto, sed esse positum ex potestate ecclesiae. 5. Ut non compellant invitum ad accipendum utramque. 6. Ut caveant periculum. 7. Infirmis et tremulis quod non detur. 8. Quod agnoscant ecclesiam id concessisse in eorum salutem“ CTr VIII, 553.

ad sagittam, in quo omnes tela iaciunt“¹⁵³⁾. Et quamvis posita sit quaestio, utrum minus sumatur sub una quam sub duabus speciebus, hoc tamen non obstante theologi — licet non omnes — sicut in congregationibus praecedentibus iam obtinuit, et quod in heterodoxorum correspondenti articulo fundatur duas huius materiae considerant partes: primum inquiritur id quod continetur deinde sciscitatur id quod sumitur.

Ad primum problema quod attinet nemo theologorum fuit, qui dubitaverit, utrum sub una specie minus contineretur, quam sub duabus. Huiusmodi enim dubium iam esset contra dogma fidei ante undecim annos in eodem concilio definitum, ubi manifeste dictum est „statim post consecrationem verum Domini... corpus verumque eius sanguinem sub panis et vini specie una cum ipsius anima et divinitate existere: sed corpus quidem sub specie panis et sanguinem sub vini specie ex vi verborum, ipsum autem corpus sub specie vini et sanguinem sub specie panis, animamque sub utraque, vi naturalis illius connexionis et concomitantiae, qua partes Christi Domini... inter se copulantur, divinitatem porro propter admirabilem illam eius cum corpore et anima hypostaticam unionem. Quapropter verissimum est, tantundem sub altera specie atque sub utraque contineri. Totus enim et integer Christus sub panis specie et sub quavis ipsius specie parte, totus item sub vini specie et sub eius partibus exsistit“¹⁵⁴⁾.

Hoc dogma esse fundamentum problematis secundi generaliter considerati theologi communiter concesserunt, atque hoc supposito admisso dixerunt totum Christum in quacumque specie sumi¹⁵⁵⁾. Sed problemate in specie considerato non parvae ortae

¹⁵³⁾ Ita Joannes Bapt. Castaneus archiep. Rossanensis CTr VIII, 637.

¹⁵⁴⁾ Denzinger-Umberg, n. 876.